
PRIMEIRO ADITIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA 
BAHIA E A ETSAÇÃO DIGITAL SERVIÇOS 
REPROGRAFICOS EIRELI - EPP, PARA OS 
FINS QUE SE ESPECIFICA 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, com sede na 5a Avenida, 750 - 
Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador - BA, doravante denominada 
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Superintendente, Frederico 
Wellington Silveira Soares, e a ETSAÇÃO DIGITAL SERVIÇOS REPROGRÁFICOS 
EIRELI - EPP, CNPJ N°04.858.785/0001-99, doravante denominada CONTRATADA, 
neste ato representado por seu representante, Victor Dias Pinheiro da Costa, 
CPF/MF 802.560.315-68, resolvem aditar o Contrato Original protocolado sob o n° 
17838/2018, com base no Edital de Licitação, modalidade Pregão Presencial n° 
007/2018, observadas as disposições da Lei Estadual/BA n° 9.433/05 de Licitações e 
Contratos Administrativos, celebram este Termo Aditivo ao Contrato n° 176/2018 - 
SGA, nos termos e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a CLÁUSULA OITAVA do contrato 
original firmado entre as partes, relativo à prestação de serviços de gráfica rápida. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

2.1 O prazo de vigência indicado na CLÁUSULA OITAVA fica prorrogado por mais 12 
(doze) meses, com inicio em 09 de janeiro de 2020 e término em 08 de janeiro de 
2021. 



Salvador, .17 de ri40 2019 

ares 
Supe 

3. CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não 
especificamente alteradas por este Termo Aditivo. 

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 
(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo. 

PELO CONTRATANTE: 

PELA CONTRATADA: 

TESTEMUNHAS: 1. 

/Y  
Victor Dias Pinheiro da Costa 

Representante 

2. 



UDA— DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO — N°2.526 -   Diaponibilização: quarta-feira, 18 de dezembro  de 2019 	Cad. 1 / Página 1129 

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES 

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 193/2016-SGA. Processo: 003.0.37967/2019. Partes: Ministério 
Público do Estado da Bahia e Empresa PHM LOC RH Soluções em Recursos Humanos e Serviços Ltda, CNPJ n°13.028.145/ 
0001-42. Objeto contratual: prestação de serviços de suporte administrativo e operacional a prédios públicos. Objeto do 
aditivo: Alterar o quantitativo de postos da perspectiva de ampliação de postos de serviços, modificando o valor do contrato, 
e alterando o apenso I; bem como prorrogar o prazo de vigência contratual por 01 (um) ano, a começar em 02 de janeiro de 
2020 até 01 de janeiro de 2021; a alteração de quantitativos (inclusão de 11 postos de serviços de recepcionista) implicam 
numa majoração do valor contratual no percentual aproximado de 23,10%, alterando-o de R$ 1.670.039,03 (um milhão, 
seiscentos e setenta mil e trinta e nove reais e três centavos) para R$ 2.055.877,87 (dois milhões, cinquenta e cinco mil, 
oitocentos e setenta e sete reais e oitenta e sete centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/ 
0003 — Ação (P/A/OE) 2000— Região 9900 - Destinaçãc de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.37. 

*Republicado por haver incorreção na indicação do número do aditivo 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADIT iVO AO COrri PAi O iNr:.  176/23 i 0-SGA. Processo: 003.0.37900/2019. Partes. Ministério 
Público do Estado da Bahia e Empresa Estação Digital Serviços Reprográficos Eireli-EPP, CNPJ n° 04.858.785/0001-99. 
Objeto contratual: prestação de serviços de gráfica rápida. Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 09/01/2020 até 08/01/2021. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/ 
0029— Ação (P/A/OE) 2050— Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39/33.90.32. 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO —VOLTA DE FASE 
PREGÃO PRESENCIAL n° 08/2019 — Procedimento n° 003.0. 23136/2019. OBJETO: serviços gráficos e de comunicação 
visual, conforme edital e seus anexos, conforme disposições contidas no edital e em todos os seus anexos. RETORNO À 
FASE DE ACEITAÇÃO: dia 09/01/2020 às 09:30 horas - LOCAL: Prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, sito à 
5a Avenida, n°750, 1° andar, sala 104- Centro Administrativo da Bahia — Salvador - BA- CEP 41.745-004. Obs.: O Edital e seus 
Anexos poderão ser adquiridos no site: http://www.mpba,mp.br. Informações com a Coordenação de Licitação através do e-
mail licitacao©mpba.mp.br. Salvador-Ba, 17/12/2019. Christian Heberth — Pregoeira(o) Oficial. 


	00000001
	00000002
	00000003

